
COMUNE DI MARACALAGONIS

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

AVVIO DELLA PROCEDURA FINALIZZATA ALLA FORMAZIONE DI 
UN ELENCO DI COMUNITÀ E/O OPERATORI QUALIFICATI, 
FORNITORI DI SERVIZI DI ACCOGLIENZA PER MINORI E MADRI 
CON MINORI, MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI, 
GIOVANI ADULTI, PRESSO STRUTTURE AUTORIZZATE AL 
FUNZIONAMENTO.

Politiche Sociali

dott.ssa Podda Ignazia

 971 

21/09/2023

Settore



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
verificato che non sussistono a suo carico situazioni di conflitto di interessi con i destinatari del 
provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, sottopone all’approvazione del Responsabile del 
Settore Sociale la seguente proposta di determinazione, attestando la regolarità del procedimento e che lo 
stesso è stato espletato nel rispetto della vigente disciplina normativa: 
 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 6 del 01/04/2021 con il quale la responsabilità del Settore Politiche 
Sociali è stata attribuita alla Dr.ssa Ignazia Podda; 
 
DATO ATTO che conformemente a quanto stabilito negli artt. 4 e 5 della L. n. 241/’90 e ss.mm.ii. con 
determinazione del Responsabile del Settore Politiche Sociali n. 127 del 03/02/2021 è stato individuato quale 
Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Simonetta Onali; 
 
RICHIAMATE: 

• La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 18/07/2023, con la quale è stato approvato, ai sensi 
dell’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 
2023/202; 

• La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 26/07/2023, esecutiva ai termini di legge, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

• La Deliberazione della Giunta Comunale n. 94 del 5/09/2022 avente ad oggetto: “Approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2022/2024, Piano Dettagliato degli Obiettivi e Piano della Performance 
annualità 2022”; 

• La Deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 15/05/2020 di modifica degli articoli 7 e 8 del 
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi (Struttura e Organizzazione dotazione organica) 
e dell’appendice All. B) Sistema di Misurazione e Valutazione delle Performance;  

• La Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 27/01/2021 avente ad oggetto: “Riorganizzazione 
struttura organizzativa dell’Ente” con la quale sono stati approvati l’organigramma ed il 
Funzionigramma dell’Ente e dai quali emerge che l’Ente è strutturato in 5 SETTORI tra cui il II 
SETTORE delle Politiche Sociali;  

• La Deliberazione della Giunta Comunale n. 128 del 05/11/2021 con la quale è stato approvato il nuovo 
Funzionigramma dell’Ente;  

 
VISTI: 
• Il D.Lgs. n. 267/2000; 
• Il D.Lgs. n. 118/2011; 
• Il D.Lgs. n. 165/2001; 
• Lo statuto comunale; 
• Il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
• Il regolamento comunale di contabilità; 

 
VISTA la Legge n. 184/1983, modificata dalla Legge n. 149/2001, "Diritto del minore ad una famiglia", ove si 
prevede che, qualora non sia possibile l’affido familiare, si procede con l’inserimento del minore in una 
comunità (di tipo familiare o, in mancanza, in un istituto) che abbia sede preferibilmente nel luogo più vicino a 
quello in cui stabilmente risiede il nucleo familiare di provenienza; 

VISTA la Legge n. 328/2000 “Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali” che all’art. 6 prevede che i Comuni sono titolari delle funzioni amministrative concernenti gli interventi 
sociali svolti a livello locale ed in particolare essi assumono per i cittadini residenti per i quali si renda 
necessario il ricovero stabile presso strutture residenziali, gli obblighi connessi all‘eventuale integrazione 
economica, fermo restando l’obbligo dei genitori, sancito dal Codice Civile, al mantenimento del figlio sia nei 
casi di inserimenti in struttura disposti con provvedimento dell’Autorità Giudiziaria sia nei casi di inserimento 
consensuale; 

RICHIAMATA la L.R. 23 dicembre 2005, n. 23 “Sistema Integrato dei Servizi alla Persona. Abrogazione 
della L.R n. 4 del 1988 – Riordino delle Funzioni Socio- Assistenziali” (Legge Regionale di attuazione alla 
Legge 328/2000); 



VISTO il Decreto del Presidente della Regione 22 luglio 2008, n.3 “Regolamento di attuazione dell’articolo 43 
della legge regionale 23 dicembre 2005, n. 23. Organizzazione funzionamento delle strutture sociali, istituti di 
partecipazione e concertazione”; 

VISTA la delibera 32 del 20 gennaio 2016 dell’ANAC “Linee guida per l’affidamento a enti del terzo settore e 
cooperative sociali” prevede all’art. 6 che “l’erogazione dei servizi alla persona può avvenire mediante diversi 
strumenti, rimessi alla scelta discrezionale, ma motivata, dell’amministrazione” e fra questi rientra 
l’affidamento a strutture autorizzate e/o accreditate e stabilisce al punto 6.1 che “la selezione del soggetto 
chiamato ad erogare il servizio deve avvenire garantendo adeguati livelli di trasparenza, previa valutazione 
della sussistenza di requisiti di onorabilità e di capacità professionale e tecnica adeguata” ; 

VISTO il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTA la delibera ANAC 966 del 14 Settembre 2016, in cui si prevede che i principi affermati nella 
deliberazione n. 32 del 20 gennaio 2016 possono ritenersi validi anche in vigenza del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50; 

PRECISATO che il Servizio Sociale Professionale, ove si renda necessario un collocamento extra familiare, 
elabora un progetto socio educativo esprimendo la scelta in merito alla tipologia di struttura più indicata per 
soddisfare i bisogni del minore, fra quelle previste dalla classificazione di cui alla normativa regionale di 
riferimento (Case famiglia e gruppi di convivenza, Comunità di accoglienza per minori, Comunità socio- 
educative integrate per minori, Comunità di pronta accoglienza, Comunità di sostegno a gestanti e/o madri con 
bambino), in relazione alla natura del bisogno, all‘intensità assistenziale, alla complessità dell‘intervento, alle 
eventuali prescrizioni dettate dall’Autorità Giudiziaria Minorile; 

RITENUTO opportuno procedere alla costituzione di un elenco di soggetti qualificati ed idonei a fornire 
servizi e/o interventi a carattere residenziale o semi/residenziale in favore di minori, minori stranieri non 
accompagnati e madri con bambini, giovani adulti, in possesso degli specifici requisiti di autorizzazione 
all‘esercizio, ubicati prioritariamente nel territorio della Regione Sardegna per garantire l’adeguatezza 
dell'intervento educativo assistenziale, tenuto conto dell‘esigenza di mantenere i contatti del minore con il 
proprio contesto di vita, nonché di favorire il monitoraggio ed i collegamenti con la struttura da parte del 
Servizio Sociale; 

CONSIDERATO che con l’istituzione del presente elenco si perseguono le finalità di trasparenza delle 
procedure di acquisto, di parità di trattamento fra gli operatori economici, di efficienza e efficacia dell’azione 
amministrativa, la scelta degli operatori da interpellare per ciascuna procedura avverrà in ossequio al principio 
della rotazione nell’ ambito della sezione presso la quale gli stessi sono iscritti; 

RITENUTO, inoltre, di stabilire che: 

• l’elenco ha validità illimitata; è previsto un aggiornamento a cadenza annuale salvo le casistiche 
contemplate e previste all’articolo 1 dell’avviso allegato alla presente determinazione;  

• L’aggiornamento dell’Elenco sarà predisposto ad opera di apposita Commissione di valutazione e verrà 
approvato mediante determinazione dirigenziale di approvazione dell’Elenco aggiornato. La data di validità 
dell’Elenco aggiornato corrisponderà con la data di approvazione dello stesso; 

• la permanenza nell’Elenco è condizionata al mantenimento dei requisiti di qualificazione previsti dal 
presente Avviso pubblico per tutta la durata della sua validità; 

• il termine di presentazione delle istanze di manifestazione di interesse da parte delle strutture interessate 
viene stabilito il 20.10.2023; 

 

 

 

 



CONSIDERATO opportuno procedere alla pubblicazione di un avviso rivolto alle comunità e/o agli operatori 
qualificati, fornitori di servizi di accoglienza per minori e madri con minori, minori stranieri non accompagnati, 
giovani adulti, presso strutture autorizzate al funzionamento, interessati a segnalare la propria disponibilità 
mediante apposita istanza di manifestazione di interesse da inviare alla PEC 
protocollo@pec.comune.maracalagonis.ca.it, entro e non oltre il giorno 20.10.2023; 

 
RITENUTO, pertanto, di dover approvare i seguenti allegati: 
1. Avviso esplorativo (Allegato A); 
2. Modulo di domanda (Allegato B); 
3. Scheda informativa residenza (Allegato C); 
4. Schema di convenzione (Allegato D); 
5. Patto d’integrità (Allegato E); 

 
 
DATO ATTO che l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente e 
ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

PROPONE AL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
DI ASSUMERE le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante per l’adozione del 
presente provvedimento;  

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo – contabile di cui all’art. 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore;  

DI DARE AVVIO, per le motivazioni espresse in premessa, ad una manifestazione d’interesse con le 
procedure per l’indizione di un avviso pubblico per la formazione di un elenco di operatori economici, idonei a 
fornire servizi e/o interventi a carattere residenziale o semi/residenziale, al fine di agevolare l’Ufficio Politiche 
Sociali del Comune di Maracalagonis nella ricerca delle strutture funzionali all’accoglienza di minori, minori 
stranieri, madri con minori, giovani adulti ed in possesso degli specifici requisiti di autorizzazione all‘esercizio; 

DI APPROVARE l’allegato schema di Avviso pubblico (Allegato A) nonché il Modulo di domanda (Allegato 
B), la Scheda informativa residenza (Allegato C) e lo schema di convenzione (Allegato D); 
 
DI DARE ATTO CHE: 

• l'elenco formato in esito alla presente procedura, verrà utilizzato per reperire le strutture più idonee sulla 
base degli specifici progetti individuali in favore dei minori, minori stranieri non accompagnati, madri con 
minori, giovani adulti; 

• l’elenco ha validità illimitata; è previsto un aggiornamento a cadenza annuale salvo le casistiche 
contemplate e previste all’articolo 1 dell’avviso allegato alla presente determinazione; 

• l’aggiornamento dell’Elenco sarà predisposto ad opera di apposita Commissione di valutazione e verrà 
approvato mediante determinazione del Responsabile del Settore Politiche Sociali di approvazione 
dell’Elenco aggiornato. La data di validità dell’Elenco aggiornato corrisponderà con la data di 
approvazione dello stesso; 

• la permanenza nell’Elenco è condizionata al mantenimento dei requisiti di qualificazione previsti 
dall’Avviso pubblico approvato con il presente atto, per tutta la durata della sua validità; 

DI STABILIRE come termine di presentazione delle istanze di manifestazione di interesse da parte delle 
strutture interessate in possesso dei requisiti il 20.10.2023; 

 



DI ATTESTARE che contestualmente alla data di adozione del presente atto si provvede alla pubblicazione di 
cui al D. Lgs 33/2013;  
 
DI PUBBLICARE l’avviso e i suddetti allegati all’Albo Pretorio on line dell’Ente e contestualmente di 
rendere noto il relativo testo mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente. 

 
DI DARE ATTO che la presente determinazione non comporta alcuna spesa e pertanto, non essendo 
necessario il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, non viene trasmessa al 
Responsabile del Settore Economico-Finanziario, Risorse Umane e Amministrazione Generale; 
 
DI DARE ATTO che la presente determinazione: 

• Va inserita nel registro generale delle determinazioni, tenuto presso il Settore Economico-Finanziario, 
Risorse Umane e Amministrazione Generale; 

• Viene trasmessa all’Albo Pretorio on line dell’Ente ai fini della pubblicità e trasparenza. 
  

DI RENDERE DISPONIBILE il medesimo in formato digitale mediante inserimento nel Server dell’Ente ai 
sensi dell’art. 53 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 54 del 22/05/2019. 
 

                                                                                        Il Responsabile del Procedimento 
                                                                                      Ass. Sociale Dott.ssa Simonetta Onali 

Allegati:  
All. A) - Avviso Pubblico    
All. B) - Istanza Manifestazione di interesse  
All. C) - Scheda informativa residenza  
All. D) – Schema di Convenzione 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
ESAMINATO il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;  

RICHIAMATA la normativa vigente in materia; 

DATO ATTO dell'esito della verifica preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal sottoscritto;  

 

DETERMINA 

DI APPROVARE la superiore proposta di determinazione facendone propri motivazione e dispositivo, che qui 
si intendono integralmente riportati e trascritti.  

DI DICHIARARE l'insussistenza a proprio carico di ipotesi di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della 
legge 241/90.  

DI ATTESTARE la regolarità tecnica, dando atto della correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

                                                                                        Il Responsabile del Settore 
                                                                                       Dott.ssa Ignazia Podda 

 


		2023-09-21T08:30:03+0200
	Podda Ignazia




